domum ¹⁾ edificatam muri et lignaminis cum curte et casali, cuncta totaliter; dicuntur confines: ab una parte via consortalis, a secunda heredes filii Bertoldini Bosi, ab aliis duabus heredes quondam Muci Malpello; item unam peciam terre arative in monte Treti, ubi dicitur Aronchi, apud heredes quondam Jacobi in monte, a secunda heredes quondam segadoris, a tertia via consortalis: item unam peciam terre arative, ubi dicitur Argadaia, apud Odoricum Valleti, apud heredes quondam Malpelli, apud Nicolaum Ayiollo; item unam peciam terre in eadem contrata apud heredes quondam Bonaventure de Malpello, apud heredes quondam Jacobi in monte et apud viam consortalem; item unam peciam terre arative, ubi dicitur Alafontana, apud Odoricum quondam de Macaruso, apud Jacobum quondam Boninsegna de Diater et apud viam consortalem; item unam peciam terre arative, ubi dicitur Cultura de Fundo, apud heredes quondam Mini dicti Macaruso, apud Martinum de Cornelli, apud heredes quondam Odorici Manchasolle; item unam peciam terre arative in dicta contrata apud Odoricum Valleti, apud Paulam Zambaigi et apud Tomeum quondam Zuliani; item unam peciam terre arative, ubi dicitur Pregarard, apud heredes quondam Bertoldi Anzolini, apud Odoricum quondam Bonifaci, apud viam consortalem; item unam peciam terre arative, ubi dicitur in Siona, apud jura predictae ecclesie, apud Martinum quondam Dominici Prevedo; item unam peciam terre arative, ubi dicitur in Cadamon, apud commune, apud heredes quondam Bertoldi de Pesang; item unam peciam terre vineale, ubi dicitur Alemore, apud viam consortalem, apud heredes quondam Anci, apud heredes quondam Benedicti; item unam peciam terre prateate, ubi dicitur Alagastrel, apud heredes quondam Heinrici Perzute, apud rivolum communem, apud heredes quondam Arci Artemanni; item unam peciam terre prateate, ubi dicitur Paluboriol, undique commune; item unam peciam terre prateate, ubi dicitur in Sileg, undique commune ad habendum, utendum, fruendum, bene laborandum et non deteriorandum secundum usum et consuetudinem boni laboratoris terre ville Fundi, et predictae res maneant indivise. Promittit supradictus dominus prepositus per se et suos successores, dicto conductori, pro se et suis heredibus recipienti predictas res locatas cum suis heredibus ab omni parte, homine, collegio et universitate defendere, autorizare, warentare et disbrigare et predictam locacionem et omnia infrascripta firma et rata habere et non con-

¹⁾ Es ist das Haus Mazza in Malosco; im Hause de Moris daselbst besaß die Kirche von Senale eine Stube; giu al Ri in Fondo eine Mühle, welche die Familie Graziadei lange innehatte.

trafacere vel venire. Quapropter idem conductor solempniter stipulavit et convenit per se et suos heredes dicto domino preposito pro se et suis successoribus recipienti, dare, conducere et presentare et misurare omnibus suis expensis et periculis in ecclesia sancte Marie de Senallo ad ejus canipam pensionis nomine suarum rerum locatarum quolibet anno in festo sancti Michaelis aut in ejus octavis: duos modios millei, XII staria fabarum, quatuor staria siliginis, pulehra, sicca et vassa, ad starium et mensuram ville Fundi. Quod si primo anno non solverit dictum fictum, indupletur, in secundo anno, si non solveverit dictum fictum redupletur; tertio anno, si non solverit dictum fictum, tridupletur et cadat ab omnibus suis juribus, solvendo totum fictum retentum cum duplo, reduplo et triduplo super omnibus suis bonis, quia sic inter eos actus existit et conventus. Insuper si dictus conductor jus suum vendere voluerit, primo denunciare debet dicto domino preposito vel suis successoribus et (si) infra spatium unomense post denunciacionem ei factam, idem dominus prepositus vel sui successores emere noluerint, tunc licitum sit ipsi conductori, jus suum vendere, cuicumque voluerit, exceptis militibus, potentatibus, servis, religiosis¹⁾, et talibus personis, que possint ledere jus dicti prepositi et sui successoris, quod si contra hec facere apparuerit vel fecerit, ex nunc prout ex tunc sit casus irritus et cancellatus et nullius valoris, quia sic expresse actus existit et conventus, que omnia et singula predicta et infrascripta promiserunt vicissim sponcionibus unus alteri ad invicem, solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, pro firma et rata habere, tenere, observare et implere et non contrafacere vel venire per se vel alios aliqua causa vel ingenio de jure vel de facto sub pena C libr. den. Veronens. parv. stipulatione ad invicem promissa et unacum refeccione omnium dampnorum et expensarum, que vel quas unus occasione alterius sive culpa contra predicta venientis fecerit vel sustinuerit in judicio vel extra. Pro quibus omnibus et singulis observandis, obligat idem dominus prepositus omnia bona dicte ecclesie, ex adverso dominus conductor obligat eidem domino preposito, pro se et successoribus suis, omnia sua bona presenciam et futura. Ceterum voluerunt et mandaverunt, ut ex hoc contractu duo equalia instrumenta eiusdem tenoris fia(n)t, unum pro locatore, alterum pro conductore.

Ego Nicolaus sacri palatii notarius interfui et rogatus scripsi.

¹⁾ Das Notariats-Instrument v. J. 1518 (Arch. Gries Sen. B. II 4) hat: Exceptis servis, Judeis etc.

1396 Mai 12, Senale.

Beilage 2.

Propst Johannes de Allis¹⁾ in der Au gibt dem Nikolaus von Obkirch den Hof alle Palade (Gasteig) in Senale in Erbpacht.

(Pgt.-Urk., 84 cm lang, 14 cm breit, 61 Zeilen, gut erhalten. Arch. Gries. Sen. B. I. 11).

Anno dñni millo CCCLXXXVI. Indictione quarta, die Lune XII. ineunte mense majo in montanea de Senallo, in canonica parochiali ecclesie beate Marie semper virginis de Senallo presentibus: Gasparo quondam Gotfridi de Melango, Uvaldo a Pache (Pacher) de Malgazota, Petro quondam Cosmai de Pezevedo, Zuchelio quondam Boni et Conrado ejus filio de Senallo et aliis testibus. Ibiqve venerabilis vir, dominus Johannes de Allis, prepositus et rector ecclesiarum sancte Marie prope Bulzanum et sancte Marie de Senallo, per se et totum conventum dictarum ecclesiarum nec non nomine et vice dictarum ecclesiarum, per se et suos successores dedit, cessit et locavit ad pensionem habendum in perpetuum Nichelio filio Heberardi de super ecclesia sancte Marie de Senallo, pro se et suis heredibus stipulanti et recipienti, unum mansum positum et jacentem in montanea de Senallo, ubi dicitur alle Palade (Gasteig), supra ecclesiam predictam de Senallo, apud bona predictae ecclesie a tribus partibus, apud crucem et viam consortalem, et locavit secundum usum, jus et consuetudinem de Ultimis et ecclesie predictae sancte Marie de Senallo, ad habendum, utendum, fruendum et bene laborandum arbitrio boni viri, ad meliorandum non deteriorandum, dans et tribuens dictus dominus locator eidem conductori verbum et licentiam intrandi tenutam de dicto manso locato cum omnibus suis juribus et cum domibus, edificiis, terris arativis, prativis et boschivis, nec non proventibus. Dictus locator per se et nomine dictarum (ecclesiarum)²⁾ solemniter stipulavit dicto Nichelio conductori pro se et suis heredibus stipulanti et recipienti in perpetuum predictam locationem et concessionem et omnia et singula in toto contractu contenta firma et rata habere et non contrafacere (?), predictum mansum locatum cum omnibus

¹⁾ Dieser ist unzweifelhaft identisch mit jenem Johannes de Hallis, welcher 1383 April 8. in der Klosterkirche in der Au als Kapitular erscheint. (Spornberger, Geschichte der Pfarrkirche in Bozen S. 97.) — Der italienische Notar hat offenbar aus „Hallis“ ein „Allis“ gemacht.

²⁾ Die eingeklammerten Worte fehlen in der Urkunde.

suis juribus, ipsi conductori et suis heredibus in perpetuum ab omni parte, homine et universitate legitime defendere, autorizare, warentare et disbrigare et (conductor promisit), expensas (pro) locatione et manso locato vel eius occasione assolvere, non facere detrimentum, alienationem vel talem obligationem aut contractum, cuius pretextu presenti locationi vel ipsi conductori aliquod preiudicium vel damnum contrahi possit. Qua locatione sic facta predictus Nichelius conductor per se et suos heredes sollemniter stipulavit, promisit et concessit dicto dom. Johanni locatori pro se et suis successoribus stipulanti et nomine et vice dictarum ecclesiarum dare, solvere et presentare nomine supradicti mansi locati annualiter in perpetuum in festo sancti Michaelis aut in eius octavis: sex centenos caseos vacce boni et idonei casei aut triginta libras den. bone monete usualium in Merano, item unam scutilla(m) butiri aut tres grossos den., item duas spatulas porzinas aut VI grossos den., item XXX ova galinarum, item duos segadores, item unum odum (hoedum) aut tres grossos pro uno odo, item duos pullos aut duos grossos den., et conducere et presentare dictum fictum ad Ca(no)nicham ecclesie predictae sancte Marie de Senallo omnibus suis sumptibus et periculo, tempore predicto. Que si primo anno non solverit, primo anno dictum fictum indupletur, et si secundo anno cessaverit assolvere dictum afflictum, denuo redupletur et illico cadat ab omni jure suo dicte locationis, nihilominus solvat fictum retentum cum duplo simplo et reduplo super omnibus aliis suis bonis presentibus et futuris. Que omnia et singula promiserunt vicissim sponsionibus una pars alteri ad invicem, solemni stipulatione hinc inde interveniente firma et rata perpetuo habere, tenere et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa de jure vel facto sub pena XXV libr. den. pred. stipulatione ad invicem promissa, qua pena soluta vel non, omnia et singula stipulata supra-scripta firma et rata perdurent, item (debent) reficere et restituere unus alteri ad invicem omnia et singula damna et expensas ac interesse litis et extra, que vel quas unus occasione scilicet vel culpa alterius contra predicta venientis (sustulerit), pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis et tuendis, obligavit predictus dominus locator bona predictae ecclesie et dictus conductor bona sua omnia presentia et futura, substituendo dictus dominus locator, bona cleri, et de pertinentibus (?) beneficio, et omni alio legato et beneficio ei competenti vel competituro.